广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发

全区政务信息系统整合共享工作要点的通知

（桂政办发〔2017〕132 号）

各市、县人民政府，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：

《全区政务信息系统整合共享工作要点》已经自治区人民政府同意，

现印发给你们，请认真组织实施。

2017 年 9 月 22 日

全区政务信息系统整合共享工作要点

为贯彻落实《国务院办公厅关于印发政务信息系统整合共享实施

方案的通知》（国办发〔2017〕39 号）、《广西壮族自治区人民政府关

于印发广西政务信息资源共享管理暂行办法的通知》（桂政发〔2016〕

54 号）精神，更好解决我区政务信息化建设中“各自为政、条块分割、

烟囱林立、信息孤岛”问题，现组织开展全区政务信息系统整合共享

工作。

一、工作要求

牢固树立创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，加快转变

政府职能，围绕政府治理和公共服务的改革需要，以服务人民群众为

中心，以最大程度利企便民，让企业和群众少跑腿、好办事、不添堵

为目标，以支撑“放管服”改革为落脚点，以加强公共服务基础平台

互联互通和全区各级各部门政务信息系统整合共享为抓手，按照“内

外联动、点面结合、上下协同”的工作思路，全力构建广西政务信息

资源共享交换和管理应用体系。

二、工作目标

2017 年 12 月底前，整合一批、清理一批、规范一批，基本完成

自治区政府组成部门内部政务信息系统整合清理工作。建立全区政务

信息资源目录体系，制定自治区政务信息资源目录管理工作办法、数

据共享交换平台管理暂行办法，明确政务信息资源目录更新机制、政

务信息资源共享机制、政务信息资源采集发布规范、政务信息资源共

享技术规范等工作要求。统筹推进自治区和各市的政务信息系统整合

工作，实现自治区各部门、各设区市的政务信息系统整合后接入自治

区数据共享交换平台，自治区数据共享交换平台接入国家数据共享交

换平台。

2018 年 6 月底前，基本完成自治区跨部门、跨层级、跨业务的公

共服务基础平台互联互通，实现政务数据共享交换，重要领域实现公

共数据资源合理适度向社会开放，带动社会公众开展大数据增值性、

公益性开发和创新应用，为加快中国—东盟信息港建设和发展新一代

信息技术产业提供丰富的数据资源。

三、主要任务

（一）清理“僵尸”信息系统，确定政务信息系统整合共享清单。

2017 年 10 月 15 日前，自治区各部门开展政务信息系统自查工作，填

报相关表格，向自治区人民政府报送本部门系统清单（自治区各部门

负责）。2017 年 10 月底前，完成自治区各部门现有的政务信息系统梳

理工作，确定“僵尸”信息系统清单和政务信息系统整合共享清单。

“僵尸”信息系统清单要结合自治区各部门现有信息系统的数量、名

称、功能、使用范围、使用频度、审批部门、审批时间、经费来源等

情况，按照“使用与实际业务流程长期脱节、功能可被其他系统替代、

所占用资源长期处于空闲状态、运行维护停止更新服务，以及使用范

围小、频度低”等标准确定（自治区发展改革委、财政厅负责）。选

取重要领域信息系统开展专项审计，完成“僵尸”信息系统清单复核

工作（自治区审计厅、发展改革委、财政厅负责）。从 2018 年起，停

止对“僵尸”信息系统改造升级项目的立项审批，不再安排运维经费

（自治区发展改革委、财政厅负责）。

（二）构建全区政务信息资源目录体系，健全政务信息资源共享

交换工作机制。2017 年 9 月底前，本着“共享是常态，不共享是例外，

一数一源”的原则，按照部门职能，梳理形成本部门的政务信息资源

目录，报送自治区人民政府（自治区各部门负责）。2017 年 10 月底前，

建立和发布全区统一、动态更新、共享校核的政务信息资源目录（自

治区人民政府办公厅负责）。2017 年 12 月底前，制定自治区政务信息

资源目录管理工作办法、数据共享交换平台管理暂行办法，明确政务

信息资源目录更新机制、政务信息资源共享机制、政务信息资源采集

发布规范、政务信息资源共享技术规范等工作要求（自治区人民政府

办公厅，自治区发展改革委负责）。

（三）整合部门内部信息系统，形成自治区政务信息“大系统”。

2017 年 12 月底前，纳入政务信息系统整合共享清单的自治区各部门

政务信息系统，按照自治区统一的政务信息资源目录及其数据标准规

范，完成接入自治区数据共享交换平台，建立物理分散、逻辑集中、

资源共享、政企互联的政务信息资源大数据，构建形成自治区人民政

府统一的互联互通、业务协同、信息共享的“大系统”。自治区各部

门以处室名义存在的独立政务信息系统原则上必须整合（自治区各部

门负责）。

（四）建设数据共享交换平台，构建统一的数据共享交换平台体

系。采用“统一技术平台、统一安装部署、统一标准运维”的建设模

式，确保数据交换标准规范，降低数据交换总体成本。2017 年 9 月底

前，完成自治区统一的数据共享交换平台建设工作，免费提供给自治

区各部门及全区各市县使用。2017 年 9 月底前未自建数据共享交换平

台的自治区各部门、各市县及乡镇人民政府，原则上不再新建数据共

享交换平台（自治区人民政府办公厅负责）。数据共享交换平台的安

装部署和数据接口开发所需成本标准由自治区统一测算，自治区各部

门、各市县按实际工作量在部门预算中安排资金（自治区发展改革委、

财政厅牵头，自治区各部门、各市县人民政府落实）。2017 年 12 月底

前，自治区各部门、各市县按照统一的工作要求，完成数据共享交换

平台的部署和接入工作（自治区各部门、各市县人民政府负责）。

（五）实现公共服务信息共享，助力“放管服”持续深化改革。

2018 年 6 月底前，完成公共资源交易信息化平台、投资项目在线并联

审批监管平台、公共信用平台、全区一体化网上政务服务平台等公共

服务基础平台建设工作（自治区人民政府办公厅、自治区发展改革委

负责）。2018 年 12 月底前，紧密围绕“放管服”改革主线，基本实现

上述平台互联互通工作，加强信息共享，优化流程，基本消除政务服

务过程中的“重复录入”（自治区人民政府办公厅、自治区发展改革

委负责）。

（六）完成广西电子政务网络迁移整合，不断提升电子政务网络

支撑能力。2018 年 6 月底前，基本完成自治区各部门非涉密专网向电

子政务内、外网迁移整合（自治区人民政府办公厅、自治区各部门、

广西电子政务外网管理中心负责）。2018 年 12 月底前，扩大广西电子

政务外网自治区本级横向网接入规模，推动市县横向网覆盖范围，探

索构建大容量、高速度、高可靠的基础通信网络，切实增强广西电子

政务外网网络承载能力（广西电子政务外网管理中心负责，各市县人

民政府配合）。

（七）推动公共数据向社会开放，为信息服务业创新发展提供有

力支撑。2018 年 6月底前，依托广西电子政务外网建设统一规范、互

联互通、安全可控的自治区公共数据开放平台，广西数据开放网站开

通上线。在自治区政务数据资源目录基础上制定公共信息资源开放目

录，建立公共信息资源数据开放标准（自治区发展改革委负责）。按

照公共数据开放有关要求，推动政府部门和公共企事业单位在重点领

域向社会开放原始性、可机器读取、可供社会化再利用的数据集（自

治区发展改革委负责，自治区各部门、各市县人民政府配合）。

（八）建设全区政务信息共享网站，促进各级各部门业务协同。

2017 年 10 月底前，依托自治区统一的电子政务网络，建设全区统一

的政务信息共享网站，支撑政府部门间跨地区、跨层级的信息共享与

业务协同应用（自治区人民政府办公厅、自治区发展改革委负责）。

2017 年 12 月底前，信用体系、公共资源交易、投资、价格、自然人

（基础数据以及社保、民政、教育等业务数据）、社保、民政、教育、

法人（基础数据及业务数据）、能源（电力等）、空间地理、交通、旅

游等重点领域数据，实现基于全区政务信息共享网站的共享服务（自

治区人民政府办公厅，自治区发展改革委、物价局、公安厅、人力资

源社会保障厅、民政厅、教育厅、工商局、能源局、测绘地信局、交

通运输厅、旅游发展委负责）。2018 年 6 月底前，全区所有政府组成

部门、直属机构的政务信息数据，实现基于全区政务信息共享网站的

共享服务（自治区人民政府办公厅负责，自治区各部门配合）。

（九）建设全区一体化网上政务服务平台，为社会公众提供便利

化政务服务。2017 年底前，建成以互联网政务服务门户、政务服务管

理平台、业务办理系统、政务服务数据共享平台等为主要内容的全区

一体化网上政务服务平台，促进网上政务服务运行规范、程序严密、

过程透明、结果公开、监督有力，切实增强政务服务的主动性、精准

性和便捷性，为推进政府治理创新提供有力支撑和保障。按照国家统

一部署，完成全区一体化网上政务服务平台与中央政府门户网站的对

接工作（自治区人民政府办公厅负责）。

（十）加快推进“互联网＋政务服务”，确保信息惠民试点工作

取得成效。贯彻落实我区《推进“互联网＋政务服务”开展信息惠民

试点工作方案》，加快实施信息惠民试点工程，争取到 2017 年底，在

南宁、桂林、梧州等信息惠民试点城市实现“一号一窗一网”目标，

将试点城市成功经验向其他设区市推广，逐步实现全区覆盖（南宁、

桂林、梧州市人民政府，自治区发展改革委、财政厅、教育厅、公安

厅、民政厅、人力资源社会保障厅、住房城乡建设厅、卫生计生委、

法制办、质监局负责）。

四、保障措施

（一）加强组织实施。信息共享是助力供给侧结构性改革、促进

创新创业、降低制度性交易成本、落实“放管服”改革的基础性工作，

也是国务院督办的重要事项。政务信息系统整合共享作为国家重点督

办工作，全区各级各部门要高度重视，增强大局观念，强化组织领导，

抓紧制定推进落实的时间表、任务表，倒排时间、挂图作战、狠抓落

实，确保按照国家要求完成全区的政务信息系统整合共享工作（自治

区人民政府办公厅负责）。

（二）明确职责分工。自治区人民政府办公厅负责规划、组织、

指导、协调、监督和考核全区政务信息系统整合共享工作，会同有关

部门制定相关标准或规范，定期对政务信息系统整合。自治区各部门

负责本部门政务信息系统整合涉及的建设和管理工作。全区各市县人

民政府办公室（厅）负责本级政务信息系统整合共享工作的组织、指

导、协调。自治区电子政务内网建设和管理协调小组办公室、自治区

电子政务外网建设工作联席会议各成员单位要分别统筹推进自治区

电子政务内、外网规划建设相关工作。全区各级财政部门要做好经费

保障工作，自治区本级项目建设单位及各市县人民政府按照分级管理

原则落实经费。成立工作领导小组，建立“分解任务、建立台账、明

确时限、倒排工期、办结销号”的工作流程，各级各部门要层层落实

责任，确保任务高效有序执行。

（三）强化监督考核。原则上部门主要负责人为第一责任人。全

区各级各部门负责的工作任务，统一纳入自治区人民政府重大工作

（重大事项）督办督查系统，每月 1 日上报工作进展情况，强化跟踪

监测。工作考核采用“三数一率”的量化指标，即系统整合数、共享

信息数、协同应用数和系统联通率，同步考虑共享信息的质量、及时

性、原始数据可获取性以及信息系统有效联通情况等。对违反《广西

政务信息资源共享管理暂行办法》规定，不认真履行职责，工作明显

滞后的部门、地方，予以通报批评，并责令整改或启动追责机制（自

治区政府督查室负责）。

（四）强化项目管理。对不符合共建共享要求的新建项目，投资

主管部门不予审批，财政部门不安排建设和运维经费。现有的政务信

息系统共享成效与行政问责、部门职能、建设经费、运维经费等管理

工作实行约束联动。实施政务信息系统建设和运维备案制，政务信息

化建设和运维经费审批在本级政府政务信息共享主管部门全口径备

案（自治区发展改革委、财政厅负责）。加大对自治区统一电子政务

网络、数据共享交换平台等公共基础性平台的运维经费保障力度，逐

步减少直至取消信息孤岛系统和利用程度低的专网运维经费（自治区

财政厅、发展改革委、审计厅负责）。加强对政务信息系统的审计，

保障专项资金使用的真实性、合法性和效益性，推动完善相关政策制

度，审计结果及时报自治区人民政府（审计厅负责）。

（五）加强安全保障。根据《中华人民共和国网络安全法》规定

制定全区统一的政务信息资源安全保障制度规范，保障使用过程中的

个人隐私数据安全（自治区网信办负责）。加强对共享的政务信息资

源安全态势预警，提高信息安全事故取证、分析、溯源水平，建立政

务信息资源安全保密管理和技术保障体系（自治区公安厅、自治区国

家保密局负责）。全区各级各部门要加强政务信息系统和政务信息资

源采集、共享、使用等方面安全保障工作，凡涉及国家秘密的，应当

遵守有关保密法律法规规定（全区各级各部门负责）。加强公共服务

基础平台、统一数据共享交换平台的安全防护，切实保障政务信息资

源共享交换的数据安全（全区各平台建设管理单位负责）。